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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na provedení návrhu revitalizace napájení

průmyslového závodu VT Chomutov. Součástí práce je obecný popis teorie kompenzace

účiníku s uvedením základních principů a popsáním technických možností jejího provedení.

Pro přední výrobce kompenzačních zařízení jsou uvedeny jejich produktové řady se stručnou

charakteristikou komponent. V praktické části této diplomové práce je proveden návrh

revitalizace napájecí soustavy včetně teoretického návrhu optimalizace celkového

instalovaného výkonu na straně nízkého napětí. V další části je proveden praktický návrh

kompenzace včetně volby zařízení a výpočtu potřebného kompenzačního výkonu. V poslední

části je popsáno možné dynamické řízení kompenzace a jsou zde zhodnoceny přínosy

provedené rekonstrukce.

Klíčová slova

Kompenzace účiníku, filtračně kompenzační zařízení, jalový výkon, činný výkon, zdánlivý

výkon, účiník, kondenzátor, tlumivka, filtr.

Abstract

Diploma thesis is describing the proposal of revitalisation of the power supply for the VT

Chomutov industrial site. The thesis contains a general description of the theory of power

factor compensation while describing basic principles as well as technical possibilities of its

implementation. Product lines for the leading manufacturers of compensating devices are

presented together with a brief characteristic of respective components. The practical part of

thesis is describing revitalisation design of the power supply system for the whole industrial

site, including the theoretical proposal for total installed power optimisation on the low

voltage side. The next chapter contains a practical proposal of compensation, including the

choice of equipment and calculation of the required compensating power. The last part

describes the possible dynamic compensation control and also all benefits of the

reconstruction are evaluated here.
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Compensation of power factor, filtering and compensating device, reactive power, active
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Seznam použitých symbolů

C kondenzátor

cos φ účiník

D deformační výkon

f frekvence

IΔS síťový proud v zapojení do trojúhelníku

IY síťový proud v zapojení do hvězdy

IYf fázový proud v zapojení do hvězdy

p činitel zatlumení

L indukčnost

P činný výkon

PZ ztrátový výkon kondenzátoru

Q jalový výkon

QCF kompenzační výkon pro 1 fázi

QC kompenzační výkon pro 3 fáze

R rezistor

S zdánlivý výkon

tg δ ztrátový činitel

UF fázové napětí

US sdružené napětí

Xc kapacitní reaktance

XL induktivní reaktance

Z impedance

β koeficient soudobosti zátěže

φ fázový posuv

φu fázový posuv napětí

φi fázový posuv proudu

λ power factor

ω úhlová rychlost
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Úvod

Elektrické spotřebiče induktivního charakteru připojené k elektrické síti potřebují

z fyzikálního hlediska pro svoji činnost mimo jiné i jalovou energii. Ta, ale jak je patrné již

z názvu, nevykoná činnou práci, a navíc zatěžuje rozvodnou soustavu (nadměrné zahřívání

vedení, tepelné ztráty). Tento jev lze vyrovnávat (kompenzovat) připojením opačně

orientovaného prvku, než je indukčnost, to znamená kondenzátorem.

Dalším nezanedbatelným důvodem, proč kompenzovat je ekonomické hledisko. V případě, že

odběratelé elektrické energie nedodržují předepsaný účiník cos φ v takzvaném neutrálním

pásmu předepsaném distributorem elektrické energie (cos φ v rozmezí 0,95 až 1), jsou

penalizovány dle zákona, nemalými finančními částkami. Dalším faktorem je že vlivem

tepelného odlehčení a nižších ztrát ve vedení lze použít menší průřezy vodičů (nižší

pořizovací náklady vodičů, efektivnější využití rozvodné soustavy).

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na provedení návrhu revitalizace napájení

průmyslového závodu VT Chomutov.

Text je rozdělen do sedmi kapitol. V první kapitole je proveden obecný popis teorie

kompenzace účiníku s uvedením základních principů a popsáním technických možností jejího

provedení. Druhá kapitola je věnována předním výrobcům kompenzačních zařízení a jsou zde

uvedeny jejich základní produktové řady se stručnou charakteristikou komponent. Ve třetí

kapitole je popsán návrh revitalizace napájecí soustavy s návrhem optimalizace celkového

instalovaného výkonu. Čtvrtá a pátá kapitola je věnována praktickému návrhu kompenzačního

zařízení. Kde v jedné části je provede výpočet a návrh centrální hrazené kompenzace a ve

druhé části je popsána realizace filtračně kompenzačního zařízení. V šesté kapitole je popsáno

možné dynamické řízení kompenzace a v poslední kapitole jsou zhodnoceny přínosy

provedené rekonstrukce.
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1 Kompenzace účiníku

Kompenzace účiníku patří mezi základní prostředky ke snížení ztrát odebírané energie. Každý

odběratel musí provádět kompenzaci svého odběru tak aby nebyl postižen přirážkou k ceně

elektrické energie dodavatelem. Na činných ztrátách se podílí i jalová složka proudu. Hlavním

úkolem kompenzace účiníku je tedy minimalizovat jalovou složku proudu se snížením jejích

ztrát.

1.1 Výkony soustav

Činný výkon koná užitečnou práci. V elektrických spotřebičích se mění na jiný druh energie.

U elektrických motorů vytváří moment na hřídeli, u přímotopů se mění na teplo nebo

u žárovek na světlo. U činného výkonu je proud a napětí ve fázi a je dán vzorcem:

cos IUP (W)

Jalový výkon nekoná užitečnou práci. Jalový výkon je střídavou složkou okamžitého výkonu

a jeho střední hodnota se rovná nule (nabývá kladných a záporných hodnot). Tento výkon je

nezbytně nutný pro spotřebiče pracující s magnetickým polem (synchronní a asynchronní

motory, transformátory atd..). Přenos jalového výkonu vedením způsobuje Jouleovy ztráty a

úbytky napětí v důsledku jeho kmitání mezi zdrojem a spotřebičem. Z těchto důvodů je

potřeba tento výkon vykompenzovávat.

U jalového výkonu je proud fázově posunut oproti napětí. U induktoru předbíhá napětí proud

o 90° a u kapacitoru se napětí zpožďuje za proudem o 90°. Jalový výkon je dán vzorcem:

sin IUQ (Var)

Zdánlivý výkon je pouze fiktivní. Podle zdánlivého výkonu se provádí výkonové

dimenzování rozvodných zařízení (vedení, transformátory, přípojnice atd..) a je dán vztahem:

22 QPS  (VA)

Induktivní charakter:

IU
  (-)

*IUS  (VA)

Kapacitní charakter:

UI
  (-)

IUS  *
(VA)
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Deformační výkon představuje stejně jako jalový výkon neužitečnou složku. Tento výkon se

vyskytuje v neharmonických obvodech (výskyt harmonických složek proud a napětí)

a vyvolává ztráty v síti a snižuje její zatížitelnost. Deformační výkon je dán vztahem:

 222 QPSD  (-)

V harmonických obvodech můžeme zobrazit výkony pomocí trojúhelníku výkonů.

Obrázek 1.1 – Výkony v harmonických obvodech.

V neharmonických obvodech zobrazujeme výkony v takzvaném kvádru výkonů.

Obrázek 1.2 – Výkony v neharmonických obvodech.

Účiník cos je bezrozměrná veličina, která je dána poměrem činného a jalového výkonu.

Účiník nabývá pouze kladných hodnot v rozmezí od 0 do 1. Kapacitní a induktivní zátěž se

rozlišuje uvedením v závorce (např. cos = 0,8 (ind.)). Obvody s čistě odporovou zátěží mají

fázový posuv nula (cos φ = 1, Q = 0). Toto je v praxi ideální stav, ke kterému se snažíme

pomocí kompenzace jalového výkonu co nejvíce přiblížit. Tyto výše uvedené poznatky platí

pouze v harmonických obvodech.
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V neharmonických obvodech musíme již zohlednit vlivy vyšších harmonických proudů a

napětí a definici účiníku jako cos φ nelze uplatnit. V některé literatuře proto cos φ nese

označení λ takzvaný power factor (skutečný účiník), který je dán definicí:

222 DQP

P

S

P


 (-)

1.2 Návrh kompenzace

Je nutno stanovit potřebný kompenzační výkon. Pokud známe činný výkon spotřebiče, jeho

účiník a hodnotu účiníku, který je požadován po kompenzaci, tak pro jednu fázi platí:

 K tg- tg P I . U Q FCFCF
 (VAr)

Pro tři fáze platí:

 KCSC tg- tg P I . .U 3 Q  (VAr)

1.3 Druhy kompenzace

1.3.1 Individuální kompenzace

Při volbě tohoto druhu kompenzace je kompenzační prvek umístěn přímo u spotřebiče. Pro


[…]


se investorovi vrátili do šesti měsíců od zprovoznění filtračně kompenzačního zařízení.
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Závěr

V první kapitole jsem obecně popsal základní teorii kompenzaci účiníku s vysvětlením

základních výkonových vztahů. Poté jsem provedl výčet možností provedení kompenzace

jako je individuální, skupinová a centrální. V další části této kapitoly jsou uvedeny technické

možnosti provedení kompenzace za použití statických kondenzátorů nechráněných a

chráněných (takzvaná hrazená kompenzace), rotačních kompenzačních zařízení s využitím

synchronního stroje jako zdroje indukční jalové energie. Je zde také popsáno filtračně

kompenzačního zařízení s možností eliminace vyšších harmonických zejména třetí, páté,

sedmé a jedenácté harmonické.

Ve druhé kapitole jsou popsány produkty dvou předních výrobců působících na našem trhu,

mezi které patří firmy Emcos Teplice a ZES Silko. Jednotlivé informace k daným

produktovým řadám, jsem čerpal z dostupných firemních dokumentů daných společností, jako

jsou katalogy, manuály a ostatní propagační materiály.

Ve třetí kapitole jsem popsal návrh na provedení revitalizace napájecí soustavy průmyslového

objektu VT Chomutov. Tato revitalizace byla rozdělena do dvou částí. V první etapě je řešena

rekonstrukce kompenzace a připojení velkých spotřebičů, včetně kritického motoru děrováku

na nový, kompenzovaný rozvod energie a druhá etapa je navrhována pro optimalizaci

celkového instalovaného výkonu, která sebou ovšem přináší vybudování nové 6 kV rozvodny

a přepojení rozvodů nn a vn částí dle navrhovaného řešení (viz přílohy).

Ve čtvrté kapitole je proveden návrh centrální chráněné kompenzace na straně napětí 22 kV.

Pro výpočet jsem vycházel ze zadávacích podmínek provozovatele závodu a celkový

kompenzační výkon byl stanoven na 2,80 MVAr s rozdělením do čtyř spínaných stupňů

s váhou spínání 1:2:2:2 (400:800:800:800). Jednotlivé kondenzátory jsou zvoleny od firmy

ZES Silko výrobní řady CUEFS 23. Před kondenzátory jsem navrhl instalovat hradící

tlumivky. Kde hodnota tlumivky pro kompenzační výkon prvního stupně 400 kVAr je

312,9 mH a pro ostatní stupně kompenzačního výkonu 800 kVAr jsou 156,4 mH.

V páté kapitole jsem popsal realizaci filtračně kompenzačního zařízení s kompenzací na stra

šesti kusy ně napětí 22 kV a dekompenzací na napěťové hladině 6 kV. Filtračně kompenzační

zařízení je navrženo na filtraci páté, sedmé a jedenácté harmonické. Pro filtraci páté

harmonické je navržena kondenzátorová baterie tvořená šesti kusy kondenzátorů firmy ZES

Silko výrobní řady CUEFS 23-15,6/420/WF s kapacitou kondenzátoru 5,49 µF s celkovým

kompenzačním výkonem 2,52 MVAr. V obvodu připojení kondenzátorové baterie je

předřazena hradící tlumivka výrobní řady DDR 20/50/38.1 s parametry: L = 37,7 mH,
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In = 60 A při kmitočtu základní harmonické 50 Hz, 45 A při kmitočtu páté harmonické

250 Hz, krátkodobý zatěžovací proud po dobu 1 s je 1,2 kA. Pro filtraci sedmé harmonické je

navržena kondenzátorová baterie tvořená šesti kusy kondenzátorů firmy ZES Silko výrobní

řady CUEFS 23-15,6/420/WF s kapacitou kondenzátoru 5,49 µF s celkovým kompenzačním

výkonem 1,25 MVAr. V obvodu připojení kondenzátorové baterie je předřazena hradící

tlumivka výrobní řady DDR 20/50/38.1 s parametry: L = 38,1 mH, In = 30 A při kmitočtu

základní harmonické 50 Hz, 55 A při kmitočtu sedmé harmonické 350 Hz, krátkodobý

zatěžovací proud po dobu 1 s je 1,2 kA. Pro filtraci jedenácté harmonické je navržena

kondenzátorová baterie tvořená šesti kusy kondenzátorů firmy ZES Silko výrobní řady

CUEFS 23-15,6/420/WF s kapacitou kondenzátoru 5,49 µF s celkovým kompenzačním

výkonem 1,25 MVAr. V obvodu připojení kondenzátorové baterie je předřazena hradící

tlumivka výrobní řady DDR 20/50/38 s parametry: L = 15,4 mH, In = 30 A při kmitočtu

základní harmonické 50 Hz, 15 A při kmitočtu jedenácté harmonické 550 Hz, krátkodobý

zatěžovací proud po dobu 1 s je 1,2 kA.

V šesté kapitole jsem popsal řízení kompenzačního zařízení pomocí třífázové měničové

sestavy COMPACT CK28 od výrobce ČKD Elektrotechnika s řídícím regulátorem

EMADYN-D-K. Tato sestava řídí spínaní jednotlivých dekompenzačních tlumivek, a tím

dynamicky reaguje na potřeby dekompenzace celé rozvodné soustavy a plynulé udržování

stabilního účiníku na hodnotě 0,98.

Mezi hlavní přínos provedeni filtračně kompenzačního zařízení je dynamická regulace

kompenzačního výkonu s přizpůsobením momentálnímu charakteru zátěže a zároveň možnost

rozvoje závodu do budoucna. Tyto výhody nesporně kompenzují počáteční vyšší vstupní

náklady, které se vzhledem k předchozím penalizacím za překročení neutrálního pásma

účiníku cos φ vrátili do šesti měsíců od zprovoznění filtračně kompenzačního zařízení.
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Příloha č.3 - Přehledové schéma rozvodu kompenzace FKZ
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