## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Revitalizace napájení průmyslového objektu včetně kompenzace
Student: Bc. David VÁGNER Std. číslo: E15N0045K
Oponent: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná DP je prací aplikační, která je zaměřena na provedení návrhu revitalizace napájení VT Chomutov zároveň s optimalizací instalovaného výkonu na straně nízkého napětí a provedení kompenzace na úrovni 22 KV a dekompenzace na úrovni 6 KV.

Svým rozsahem 31 stran textu s obrázky je práce krátká, stručná, zpracovaná na dobré úrovni. Práce neobsahuje stylistické chyby jen drobné gramatické chyby, které nenarušují kvalitu předkládané práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny dalšími schémata doplňujícími návrh řešení revitalizace napájení VT Chomutov.

Použitá literatura a prameny jsou v úvodní části ocitovány.

V seznamu symbolů a zkratk nejsou uvedeny jednotky. Poslednímu bodu zadání, tedy přínosům provedené rekonstrukce je věnován pouze krátký odstavec v poslední kapitole a závěru.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

str. 31 - výraz pro výpočet čin. příkonu závodu - místo Sn má být Sp.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Kdo projevil prvotní zájem na provedení revitalizace napájení objektu VT Chomutov, včetně provedení kompenzace na 22 KV a dekompenzace na 6 KV? Jaký byl důvod?
2. Byl tento záměr již realizován a s jakým úspěchem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis oponenta práce